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주: (　)는 전년 동기대비 증가율임 / 자료: 한국보건산업진흥원, 한국무역통계진흥원 무역통계 재가공

총괄

● �바이오의약품(바이오시밀러)
의 지속적 성장 및 백신 수출 
확대

● �변이 바이러스 확산으로 
진단용 제품 수요 유지, 
기존 주력품목인 초음파 
영상진단기, 임플란트 등 
빠른 회복세

● �한국산 스킨케어 제품 
관심 증가 및 한류열풍으로 
지속적인 성장세

$99.1억 

(+17.6%)

$66.4억 

(+16.4%)

$91.8억 

(+21.3%)

의료기기의약품 화장품

2021년 보건산업 수출 257.4억 달러, 전년 대비 18.6% 증가

$257.4억
(+18.6%)

2021년 보건산업
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54.8%

29.0%

10.8%

24.2%

36.9%

16.4%

21.3%
보건산업
18.6%

의약품 의료
기기

화장품 반도체 일반
기계

석유
화학

석유
제품

자동차 철강 선박류

57.7%

보건산업 20대 주요품목

16.4%17.6%

<20대 주요품목별 수출순위>

순위 품목 순위변동

1 반도체  - 

2 석유화학  ▲ 2

3 일반기계 ▼ 1 

⋮

7 보건산업  - 

⋮

10 디스플레이  - 

2018년 2019년 2020년2017년 2021년

149.4 156.9

217.0

18.4

5.1

38.3

18.6%

257.4
억 달러

15.9%

126.2
억 달러

2021년 수출액 의약품, 의료기기, 화장품 모두 역대 최고 수출액 달성

보건산업 수출액 및 증감율

2021년 보건산업은 20대 주요 수출 품목 중 수출 7위

전 산업의 수출 호조세에도 보건산업 수출은 전년과 동일한 순위 유지

주요 산업별 수출증감률 및 순위비교(전년동기간대비)

 보건산업(억 달러)   증감률(%)
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독일 미국

$1,835백만

1,231

807
656

$4,882백만

841 784 578

$916백만

728

405 402

베트남미국 중국중국 일본일본 중국 홍콩미국 일본독일 미국

$1,835백만

1,231

807
656

$4,882백만

841 784 578

$916백만

728

405 402

베트남미국 중국중국 일본일본 중국 홍콩미국 일본독일 미국

$1,835백만

1,231

807
656

$4,882백만

841 784 578

$916백만

728

405 402

베트남미국 중국중국 일본일본 중국 홍콩미국 일본

국가별 수출순위는 중국(62.7억 달러, +27.5%), 미국(29.9억 달러, +27.4%), 독일(21.6억 
달러, △2.4%), 일본(19.9억 달러, +16.0%) 등 순

수출 상위국 중 중국(+27.5%), 미국(+27.4%), 베트남(+82.8%), 
싱가포르(+109.5%)의 증가율이 크게 나타남

베트남은 코로나19 신규변이 확산 영향으로 자가진단 키트 수요 확대 등 ‘진단용 제품’의 수출이 큰 폭으로 증가

순위 국가 2020년 2021년 증감률 순위변동

1  중국 4,915 6,266 27.5% -

2  미국 2,345 2,989 27.4% -

3  독일 2,212 2,157 -2.4% -

4  일본 1,718 1,993 16.0% -

5  베트남 537 982 82.8% ▲ 4

6  홍콩 821 690 -15.9% ▼ 1

7  러시아 555 662 19.4% ▲ 1

8  이탈리아 433 554 28.0% ▲ 2

9  싱가포르 239 502 109.5% ▲ 11

10  터키 684 499 -27.0% ▼ 4

(단위: 백만 달러)

국가별
수출액

 2020년      2021년

의약품 의료기기 화장품
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바이오
의약품

기타의
조제용약

백신류원료
기타 

$6,072백만

815
627 519

$7,315백만

839
417 298

$1,723백만

696 615 565

임플
란트

진단용
시약

초음파
영상
진단기

방사선
촬영기기

기초
화장용
제품류

색조
화장용
제품류

두발용
제품류

인체
세정용
제품류

바이오
의약품

기타의
조제용약

백신류원료
기타 

$6,072백만

815
627 519

$7,315백만

839
417 298

$1,723백만

696 615 565

임플
란트

진단용
시약

초음파
영상
진단기

방사선
촬영기기

기초
화장용
제품류

색조
화장용
제품류

두발용
제품류

인체
세정용
제품류

바이오
의약품

기타의
조제용약

백신류원료
기타 

$6,072백만

815
627 519

$7,315백만

839
417 298

$1,723백만

696 615 565

임플
란트

진단용
시약

초음파
영상
진단기

방사선
촬영기기

기초
화장용
제품류

색조
화장용
제품류

두발용
제품류

인체
세정용
제품류

품목별 수출순위는 ‘기초화장용 제품류’(73.2억 달러, +22.2%), ‘바이오 의약품’(60.7억 
달러, 23.8%), ‘진단용 시약’(17.2억 달러, △5.8%) 등 순

전체 수출의 79.7% 차지하고 있는 '기초화장용 제품류' 수출 품목 1위 유지

국내 생산 바이오의약품(바이오시밀러)의 북미 및 아시아에서 수요 증가로 수출 확대

품목별
수출액

의약품 의료기기 화장품

순위 품목 2020년 2021년 증감률 순위변동

1 기초화장용 제품류 5,986 7,315 22.2% -

2 바이오 의약품 4,907 6,072 23.8% -

3 진단용 시약 1,829 1,723 -5.8% -

4 색조화장용 제품류 697 839 20.4% ▲ 1

5 원료 기타 672 815 21.3% ▲ 1

6 초음파 영상진단기 563 696 23.6% ▲ 1

7 기타의 조제용약 722 627 -13.2% ▼ 3

8 방사선 촬영기기 508 615 21.0% -

9 임플란트 376 565 50.2% -

10 백신류 173 519 200.8% ▲ 9

(단위: 백만 달러)

 2020년      2021년
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2021년
보건산업 수출 상위 10개 국 현황

순위순위 국가국가 2020년 2021년

의약품 의료기기 화장품 보건산업 의약품 의료기기 화장품 보건산업 비중

1 중국 568 
(8.9)

540 
(-10.4)

3,807 
(23.9)

4,915 
(17.1)

656 
(15.6)

728 
(34.9)

4,882 
(28.2)

6,266 
(27.5)

24.3 

2 미국 888 
(67.9)

817 
(19.5)

641 
(20.8)

2,345 
(34.6)

1,231 
(38.7)

916 
(12.2)

841 
(31.3)

2,989 
(27.4)

11.6 

3 독일 1,910 
(234.3)

285 
(46.3)

16 
(-0.4)

2,212 
(182.5)

1,835 
(-3.9)

295 
(3.4)

27 
(64.2)

2,157 
(-2.4)

8.4 

4 일본 760 
(32.6)

319 
(7.3)

639 
(58.9)

1,718 
(35.0)

807 
(6.2)

402 
(26.0)

784 
(22.7)

1,993 
(16.0)

7.7 

5 베트남 174 
(-6.4)

99 
(-16.3)

263 
(17.7)

537 
(1.6)

273 
(56.6)

405 
(307.6)

304 
(15.4)

982 
(82.8)

3.8 

6 홍콩 57 
(110.7)

49 
(-10.8)

715 
(-22.9)

821 
(-18.6)

49 
(-14.8)

63 
(29.4)

578 
(-19.1)

690 
(-15.9)

2.7 

7 러시아 41 
(3.7)

270 
(38.8)

244 
(14.8)

555 
(24.2)

102 
(145.8)

270 
(0.1)

290 
(19.2)

662 
(19.4)

2.6 

8 이탈리아 120 
(107.6)

307 
(355.8)

6 
(-28.5)

433 
(224.5)

256 
(113.3)

289 
(-5.8)

9 
(53.1)

554 
(28.0)

2.2 

9 싱가포르 46 
(183.8)

64 
(9.5)

130 
(1.2)

239 
(18.1)

313 
(585.2)

71 
(10.9)

117 
(-9.7)

502 
(109.5)

1.9 

10 터키 605 
(45.2)

61 
(15.9)

17 
(24.8)

684 
(41.4)

379 
(-37.4)

94 
(52.9)

27 
(56.7)

499 
(-27.0)

1.9 

상위 10개 국 합계 5,169 
(75.9)

2,811 
(20.9)

6,477 
(17.1)

14,458 
(33.9)

5,902 
(14.2)

3,533 
(25.7)

7,859 
(21.3)

17,294 
(19.6)

67.2 

총수출 8,428 
(62.6)

5,703 
(44.0)

7,572 
(15.6)

21,703 
(38.3)

9,915 
(17.6)

6,639 
(16.4)

9,184 
(21.3)

25,738 
(18.6)

100.0 

주 : (　)는 전년 동기대비 증가율임

자료 : 한국보건산업진흥원, 한국무역통계진흥원 무역통계 재가공

(단위: 백만 달러, %)

참고1
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순위 품목 산업구분 2020년 2021년 비중

1 기초화장용 제품류 화장품
5,986 
(17.6)

7,315 
(22.2)

28.4 

2 바이오 의약품 의약품
4,907 

(129.5)
6,072 
(23.8)

23.6 

3 진단용 시약 의료기기
1,829 

(744.3)
1,723 

(-5.8)
6.7 

4 색조화장용 제품류 화장품
697 

(-5.4)
839 

(20.4)
3.3 

5 원료 기타 의약품
672 

(3.7)
815 

(21.3)
3.2 

6 초음파 영상진단기 의료기기
563 

(-15.5)
696 

(23.6)
2.7 

7 기타의 조제용약 의약품
722 

(23.1)
627 

(-13.2)
2.4 

8 방사선 촬영기기 의료기기
508 
(4.9)

615 
(21.0)

2.4 

9 임플란트 의료기기
376 

(-6.1)
565 

(50.2)
2.2 

10 백신류 의약품
173 

(21.0)
519 

(200.8)
2.0 

상위 10개 품목 합계 16,433 
(47.9)

19,786 
(20.4)

76.9 

총수출 21,703 
(38.3)

25,738 
(18.6)

 100.0 

주 : (　)는 전년 동기대비 증가율임

자료 : 한국보건산업진흥원, 한국무역통계진흥원 무역통계 재가공

(단위: 백만 달러, %)

집필자 보건산업혁신기획단 산업통계팀   043-713-8433
● �본 자료는 보건산업의 최신 수출동향을 파악하기 위해 관세청 수출입 통관자료(확정치 기준) 행정통계를 활용한 가공통계로, 국가승인통계가 

아님을 밝혀둡니다.
● �통계표에 수록된 숫자는 단위 미만에서 반올림되었으므로 각 항목 값의 합의 통계(또는 전체)와 일치하지 않을 수도 있습니다.
● 본 간행물은 보건산업통계포털(www.khiss.go.kr)에 게시되며 PDF 파일로 다운로드 가능합니다

2021년
보건산업 수출 상위 10개 품목 현황

참고2
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